
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3489                                     SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito......................................................................................2 
Comissão Permanente de Pregão...................................................2
Secretaria Municipal de Fazenda....................................................2 a 3
MERITI - PREVI.....................................................................................3
Secretaria Municipal de Saúde..............................................3

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Segunda-feira, 18 de junho de 2012
Ano X N° 34892

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2559/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2012, MARCELO GON-
ÇALVES - Matrícula nº 93658, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de abril de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2560/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2012, MARCELO 
GOMES SILVA - Matrícula nº 93659, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de abril de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2561/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2012, AVALCI JOSÉ DA 
SILVA - Matrícula nº 93660, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de abril de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2562/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2012, JOSÉ BERNAR-
DINO DA SILVA - Matrícula nº 93661, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de abril de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2564/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a partir de 20 de abril de 2012, RAFAEL DE AN-
DRADE NEVES - Matrícula nº 93663, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2565/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 20 de abril de 2012, VALDENIR DE 
OLIVEIRA - Matrícula nº 93664, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2566/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 20 de abril de 2012, CARLOS ALBER-
TO DA COSTA ARAUJO - Matrícula nº 93665, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2567/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 20 de abril de 2012, LUIZ MACHADO 
DA SILVA - Matrícula nº 93666, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Comunicamos para fins de publicidade aos Partidos políticos, aos 
Sindicatos e a Sociedade Civil Organizada em geral, os repasses 
Estadual e Federal ao Município de São João de Meriti, creditados 
nas seguintes contas:
FPM – FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
 
DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
10.05.2012 2.948.715,97
18.05.2012 388.276,03
30.05.2012 1.004.597,34

FEP – FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
22.05.2012 57.935,40

ANP – ROYALTIES DA ANP – LEI 9.478/97

Processo nº.:7248/2012 
Requerente: SEMOB

Assunto: Termo Aditivo

DECISÃO
1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
e Procuradoria Geral, AUTORIZO a Rerratificação ao contrato nº 
23/2012, firmado entre este Município e a Empresa IBRACON 
BRASIL CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a execução de 
obra pública para a implantação da Praça da Juventude, localizada 
no bairro Parque Araruama – São João de Meriti. 
2 - O pedido de Reratificação não importará ônus financeiro ao 
referido contrato, sendo apurado a redução no valor de R$ 11.199,28 

Processo nº.:7252/2012 
Requerente: SEMOB

Assunto: Termo Aditivo

DECISÃO
1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
e Procuradoria Geral, AUTORIZO a Rerratificação ao contrato nº 
22/2012, firmado entre este Município e a Empresa IBRACON 
BRASIL CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a execução de 
obra pública para a implantação da Praça da Juventude, localizada 
entre a Rua da Matriz e Rua José Silva no bairro de Coelho da 
Rocha – São João de Meriti. 
2 - O pedido de Reratificação não importará ônus financeiro ao 
referido contrato, sendo apurado a redução no valor de R$ 2.799,62 
(Dois mil,setecentos e noventa e nove reais e sessenta e dois cen-
tavos) à favor do contratante, sendo que o contratado não se opõe 
a redução da proposta, passando ao valor total do contrato à R$ 
1.603.158,48 (Hum milhão, seiscentos e três mil, cento e cinquenta 
e oito reais e quarenta e oito centavos);
3 - Publique-se.
ão João de Meriti, 18 de junho de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO.

(Onze mil, cento e noventa e nove reais e vinte e oito centavos) à 
favor do contratante, sendo que o contratado não se opõe a redução 
da proposta, passando ao valor total do contrato à R$ 1.517.387,23 
(Hum milhão, quinhentos e dezessete mil, trezentos e oitenta e sete 
reais e vinte e três centavos);
3 - Publique-se.
São João de Meriti, 18 de junho de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO.

AVISO DE ADIAMENTO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 
005/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4088/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar 
serviços de limpeza e desobstrução das redes de esgotamento 
sanitário.

A Comissão Permanente de Pregão torna público para conhecimento 
dos interessados, que a sessão pública para realização do pregão 
supracitado fica adiado “SINE DIE”. ROMERO AGRA NASCI-
MENTO – PREGOEIRO – EM 15/06/2012.

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO



São João de Meriti
Segunda-feira, 18 de junho de 2012

Ano X   N° 3489 3
DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
22.05.2012 935.579,96

ICMS DESONERAÇÃO DAS EXPORTAÇÕES LEI 87/96

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
31.05.2012 20.753,04

FUNDEB
FUNDO DE MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DE PROFESSORES 
DE EDUCAÇÃO

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
04.05.2012 749.041,87
08.05.2012 725.911,41
10.05.2012 425.879,51
15.05.2012 656.498,80
18.05.2012 79.854,53
22.05.2012 1.934.782,09
29.05.2012 701.192,01
30.05.2012 130.320,14
31.05.2012 16.527,99

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
SERVIÇO DE ATENDIMENTOMÓVEL AS URGÊNCIAS – 
SAMU

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
16.05.2012 90.000,00

ATENÇÃO BÁSICA – AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
15.05.2012 437.242,00

TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
08.05.2012 2.847.241,84

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
CENTRO ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
16.05.2012 8.800,00

ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
02.05.2012 704.740,50

PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDA-
DE - PMAQ

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
02.05.2012 53.600,00
21.05.2012 52.300,00

ATENÇÃO BÁSICA – SAÚDE DA FAMÍLIA

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
22.05.2012 327.980,00

ATENÇÃO BÁSICA – SAÚDE BUCAL

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
23.05.2012 8.920,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – NEFROLOGIA

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
21.05.2012 882.672,68

ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
11.05.2012 199.676,48

TETO MUNICIPAL – REDE PSICOSSOCIAL

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO

11.05.2012 130,00

QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
18.05.2012 736.453,07

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE 
ESCOLAR

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
17.05.2012 1.425,01
17.05.2012 1.535,70

REPASSE ROYALTIES

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
23.05.2012 326.057,92

REPASSE = FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
07.05.2012 1.138,77
09.05.2012 32.600,00
11.05.2012 2.814,58
16.05.2012 46.000,00
17.05.2012 5.966,25
22.05.2012 16.536,75
30.05.2012 2.454,73

REPASSE ESTADUAL - UPA

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
09.05.2012 900.000,00

REPASSE - SUPERINTENDÊNCIA DA MULHER

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
11.05.2012 215.165,00

REPASSE ESTADUAL - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA II

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
30.05.2012 146.499,00

REPASSE ESTADUAL – INSUMOS PARA DIABETES

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
30.05.2012 36.624,73
  
REPASSE – PRAÇA DO ESPORTE E DA CULTURA - PEC

DATA DO CRÉDITO VALOR CREDITADO
03.05.2012 21.950,00

MERITI - PREVI 

PORTARIA 025-AD/2012 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012.
R E S O LV E:
Nomear a contar de 01 de junho de 2012, o servidor Guilherme 
José Medeiros, matrícula nº C00088 no Cargo em Comissão de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, símbolo de equivalência do 
Ente Municipal CCAT, do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos da Cidade de São João de Meriti – Meriti-Previ.

São João de Meriti, 12 de junho de 2012.

RAFAEL LIMA DO VAL
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA 026-AD/2012 – MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 1838 de 
22 de maio de 2012
R E S O LV E:
Nomear a contar de 01 de junho de 2012, o servidor Ewerthon 
Pires Claudino, matrícula nº C00089 no Cargo em Comissão de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, símbolo de equivalência do 
Ente Municipal CCAT, do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos da Cidade de São João de Meriti – Meriti-Previ.
São João de Meriti, 12 de junho de 2012.

RAFAEL LIMA DO VAL
DIRETOR PRESIDENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº   03/2012 

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Saúde, como Contratante, e 
MEDCPLUS EQUIPAMENTOS SERVIÇOS E PRODUTOS 
LTDA,  como Contratada.

OBJETO: Manutenção Corretiva e Preventiva dos Equipamentos 
Médicos diversos pertencentes as Unidades de Saúde do Municí-
pio de São João de Meriti, com reposição de peças.

VALOR: O Contratante pagará à Contratada a importância 
global de R$ 974.400,00 (novecentos e setenta e quatro mil e 
quatrocentos reais);

PRAZO: 12 (doze) meses, dando-se início a contar da data da 
assinatura do presente contrato. 
 
RECURSOS: Programa de Trabalho ¹ 15001-
10.302.49.2216, Elemento de Despesas ¹ 33903904, Fonte 16, 
nota de empenho ¹ 000281

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-382/2012.

DATA DE ASSINATURA:      27/04/2012.

IRANILDO CAMPOS JÚNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO 04/2012.

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, como 
Contratante, e AUTO POSTO MARRAKESH LTDA, como Con-
tratada.

OBJETO: Fornecimento de COMBUSTÍVEL (Gasolina e Óleo 
Diesel).  

VALOR: O Contratante pagará a Contratada a importância Global 
R$ 979.776,00 (novecentos e setenta e nove mil e setecentos e 
setenta e seis reais);

RECURSOS: Programa de Trabalho nº. 15001-10.301.158, 
Elemento de Despesas                   33903002, Nota de Empenho 
nºs. 000391, 000392 e 000393;

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-997/2012;

DATA DE ASSINATURA:      06 de junho de 2.012.

IRANILDO CAMPOS JÚNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE



São João de Meriti
Segunda-feira, 18 de junho de 2012
Ano X N° 34894


